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امامزادهصالحعحرمحضرتعبدالعظیمع حرم امامزاده ها  درنوروز و  ماه رمضان حال و هوای ویژه ای دارند

آرامش در حریم یار
ایام نوروز اماکن و اعتاب مقدسه یکی از 
محل های بازدید مردم هستند. امسال هم 
به دلیل تقارن ایام نوروز با  ماه مبارک رمضان حرم امامزاده ها حال و هوای 
دیگری خواهند داشت. در بیش از 100امامزاده شاخص استان تهران همزمان 
با آغاز سال نو طرح ضیافت الهی و آرامش بهاری برای خانواده ها و زائران اجرا 
می شود. در روز ابتدای سال در امامزاده های تهران از ساعت 5و نیم صبح 

آیاتی از قرآن مجید، دعای عهد و صلوات خاصه امام رضا)ع( قرائت می شود. 
سپس شرکت کنندگان در جشن سال نو شرکت می کنند. برپایی خیمه های 
معرفت، اقامه 3وعده نماز جماعت، جزء خوانی قرآن و اجرای مسابقات 
فرهنگی، نمایش عروسکی برای کودکان و برپایی سفره های افطاری ساده بعد 
از نماز مغرب و عشا از دیگر برنامه هایی است که در آستان مقدس امامزادگان 

توسط سازمان اوقاف و امور خیریه اجرایی می شود.

مهدیهتقویراد

 سلفی 
با 
هنرمندان

میانگیاهانفصلیودائمی
حدود 7هکتار از این بوستان به کاشت 100نوع گیاه فصلی و دائمی اختصاص داده شده است. به 
همین دلیل با شروع فصل بهار، با گشت و گذار در بخش های مختلف آن می توان انواع گل های بهاری 
را تماشا کرد و با آن عکس یادگاری گرفت. وجود تندیس  مشاهیر و افرادی مثل امیرکبیر، سعدی، 
رودکی، مدرس و مریم مقدس هم یکی از جذابیت های این بوستان است که باعث شده گفتگو به 

یکی ازخاص ترین پارک  های تهران تبدیل شود. 

امامزادهپنجتنلویزان

مورداحترامبینادیان
بنای امامزاده سال 1۳7۶ بازسازی شد و 
مساحت آن به 4۶0 مترمربع افزایش یافت. 
تزیینات داخلی به صورت آینه کاری است. این 
محل بین افرادی از ادیان یهودی و مسیحی 
احترام خاصی دارد و حتی در تعطیلات به آن 

مراجعه می کنند.

چهجاذبهگردشگریایدراطرافشهست؟
1.گورستانی قدیمی: این محل بالای تپه ای در 

شمال امامزاده قرار دارد.
2.پارک جنگلی: بوستانی 1100هکتاری که 

امکانات تفریحی متنوع دارد.
3.باغ پرندگان: ۲50 گونه از پرندگان آسیایی و 

آفریقایی در آن زندگی می کنند.

نشانی: محله شیان، خیابان فرشادی، خیابان 
سروش

نسب: 
امام موسی کاظم)ع( و امام جعفر صادق)ع(

منطقه 

4

معرفی: 
مرقدپنجبرادربهنامهایحسین،سالم،محمد
)ابوطالب(،عبدالرحیم)ابومحمد(وصائماستکهبر

بالایتپهایدرلویزانتهرانقراردارد.

بیبیشهربانو

برفرازکوه
 زیارتگاه بی بی شهربانو بر فراز یک کوه بلند و در 
نزدیکی چشمه ای روان و زیبا قرار دارد و همین موضوع 
باعث شده است که این آرامگاه برای گردشگران، محلی 
برای زیارت و تفریح باشد. بنای اولیه و اصلی آرامگاه 
دوره ساسانی ایجاد شد. از لحاظ ساخت و معماری، 
بخش جنوب شرق آرامگاه شامل چهار گوش منظم و 
بلند و استوار سنگی است که پوشش آن آجری و ضربی 

سنگ بوده و از زمان آل بویه به یادگار مانده است. 

چهجاذبههایگردشگریایدارد؟
استودان گبرها: به برج خاموشان هم معروف 
است و در دامنه شمالی کوه بی بی شهربانو 

قرار دارد.
زندان هارون الرشید: در کوه های مسگر آباد 
قرار دارد و بنایی متعلق به دوران آل بویه است.

دشت اطراف کوه: این محدوده مناسب 
عکاسی در بهار است.

نشانی: 
شهرری، جاده امین آباد، جاده بی بی شهربانو

نسب: 
 همسر امام حسین)ع(

منطقه 

20

معرفی: 
دربارهمدفنآنافسانههاو
روایتهایزیادیوجوددارد.
طبقباورمردممحلیوکتیبهموجوددرمقبره،اینمکانرا

منسوببههمسرامامحسینعمیدانند.

هفتدختران

رسمقدیمیزنانتهران
بقعه ای با طارمی مشبک آهنی سبز رنگ 
نشان دهنده محل است و پس از بالا رفتن از چند 
پله مرمرین ضریح کوچکی مقابل دیدگان قرار 
می گیرد. این مکان متبرکه، فضای دنج راز و نیاز 
و بست نشینی برای برآورده شدن حاجات اهالی 
است؛ به ویژه آنکه در تهران قدیم مورد توجه زنان 
بود و هر شب جمعه خانواده ها هفت شمع روی 

مقبره روشن می کردند.

 چهجاذبههایگردشگریدارد؟
بازار تهران: بزرگ ترین مرکز خرید تهران است.
خانه شهید مدرس: در چهارراه سرچشمه، گذر 

میرزا محمود وزیر قرار دارد.
عمارت مسعودیه: باغ و عمارتی 4000متری 
که از دو بخش بیرونی و اندرونی تشکیل شده 
و 5 عمارت دیوانخانه، عمارت مشیر الدوله، 
عمارت سردر، سفره خانه، عمارت سیدجوادی 

و حوضخانه دارد.

نشانی: 
خیابان مصطفی خمینی، کوچه درویش نوری

نسب: 
امام موسی کاظم)ع(

منطقه 
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معرفی: 
امامزادههفتدختران،منسوببهجمعی
ازبانوانیاستکهبهنیتدیدارامامرضاع
ازبغدادبهایرانآمدنداماباورودبهتهران،توسطمأموران

هارونبهشهادترسیدند.

امامزادهعینعلیوزینعلی

امامزادهایدرمحلهایدنج
بنای امامزاده در وسط یک حیاط بزرگ و زیبا 
قرار دارد که درختان چنار کهن و قطوری در 

آن دیده می شود. 
براساس روایات این دو برادر وقتی در کنار نهر 
آبی خواب بوده اند توسط یک میرآب کشته و به 

چاه انداخته می شوند. 
سال ها بعد پیکر این دو برادر از چاه خارج و برای 

آنها مقبره ای ساخته می شود.

چهجاذبههایگردشگریایدارد؟
بوستان نهج البلاغه: پل معلق نهج البلاغه یا 
آسمان، مهم ترین جاذبه پارک نهج البلاغه است که 
ارتفاع آن ۶5 متر و حداکثر ارتفاع آن ۸5 متر است 

و این بوستان را به پارک پردیسان متصل می کند.
مرکز خرید بوستان:  در میدان پونک واقع شده 

و از مراکز خرید اصلی منطقه 5به شمار می آید.
پارک پردیسان: بوستانی با تنوع گیاهی و انواع 

حیوانات.

نشانی: 
بزرگراه اشرفی اصفهانی، بلوار پونک، 

پونه سوم، کوچه امامزاده

نسب: 
امام سجاد)ع(

منطقه 

5

معرفی: 
امامزادگانعینعلیوزینعلیدر
زمانشهادت7و13سالهبودند.بنایفعلیامامزادههمدر
سال1337بهدستورناصرفرمانفرماساختهشدهاست.

چهلتندولاب

بقعهایکهوسعتیافت
پیش تر بقعه کوچک امامزاده، بی گنبد و مناره 
بود و همه فضایش به یک اتاقک کوچک خلاصه 
می شد. تا اینکه با کمک های مردمی و جمعی 
از خیران چند قطعه از زمین های اطراف بقعه 
خریداری شد و فضای آن به ۳هزار مترمربع 
افزایش یافت. نتیجه اش هم میزبانی از جمعیت 
بیشتری است؛ در نزدیکی بقعه هم مزار شهدای 

گمنام جنگ تحمیلی قرار دارد.

چهجاذبههایگردشگریایدرهست؟
بوستان آلاله: امامزاده داخل این بوستان 

1090هزار متری قرار دارد.
بازار های گل خاوران و امام رضا)ع(: این 
دو بازار گل فاصله کمی با بقعه چهل تن دولاب 

دارند.
پردیس تئاتر تهران: بزرگ ترین مرکز تئاتر 
حرفه ای ایران و در نزدیکی فرهنگسرای خاوران 

است.

نشانی: 
بزرگراه امام علی)ع( ، آل آقا

نسب: 
امام موسی کاظم)ع(

منطقه 

14

معرفی: 
قدیمیهامعتقدنددرروزگاران
قدیم،٤٠دخترمسلمانازظلم

ظالمانبهاینمحلهپناهآوردهودرهمینجاهمناپدید
شدهاند،بههمیندلیلنامشراچهلتنگذاشتهاند.

سیدهملکخاتون

یادگاریاززمانفتحعلیشاهقاجار
بنای اصلی حرم از زمان فتحعلی شاه قاجار است 
که 400  مترمربع مساحت دارد و گرداگرد آن 
آرامگاهی متعلق به افراد سرشناس قاجار دیده 
می شود. بنای فعلی حرم هم شامل ایوان آجری 
و رواق جدید است. بنای این حرم در سال 1۳7۸ 
تغییر کرد و به یک حرم چوبی و مشبک تبدیل 
شد و در سال 1۳۸1 به دلیل فرسودگی ضریح 

طلایی جایگزین ضریح چوبی شد.

چهجاذبههایگردشگریایدراطرافشهست؟
امامزاده اهل ابن علی)ع(: از نوادگان 

امام حسن مجتبی)ع( است.
ایستگاه ماشین دودی: در بوستان کوثر 

انتهای خیابان خراسان قرار دارد.
بازار تهران و مرکز خرید مولوی:  فاصله 

کمی تا امامزاده سیده ملک خاتون دارند.

نشانی: 
خیابان خاوران، خیابان برادران سجادی

نسب: 
آل بویه

منطقه 

15

معرفی: 
سیدهملکخاتوننخستینزن
حاکمشیعهمذهبدرتاریخ

ایراناستکهبهدلیلکمسنبودندوپسرکوچکشبه
نیابتازآنهاسلطنتدرآلبویهرابهعهدهگرفت.

سهدختران

دوبقعهدریکمحل
دو بقعه با حسینیه خدمه  
اهل بیت )ع(  کربلایی های مقیم ری به 
یکدیگر متصل شده و تقریبا ساختمان 
واحدی را تشکیل می دهند. ساختمان 
بقعه سه دختران 4۸مترمربع وسعت 
دارد و نمای آن سیمانی بوده و گنبدی 
بر فراز آن بنا شده که گفته می شود در 

عهد قاجاریه احداث شده است.

چهجاذبههایگردشگریایدارد؟
بوستان دانش: داخل این بوستان 
امکانات تفریحی بسیاری وجود دارد.

آرامگاه ابن بابویه:  از جاذبه های 
گردشگری شهرری است.

برج طغرل:  یادگاری از دوران 
سلجوقیان است.

نشانی: 
ضلع شرقی حرم عبدالعظیم)ع(، داخل 

بوستان دانش

نسب: 
امام موسی کاظم)ع(

منطقه 
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معرفی: 
اینزیارتگاهآرامگاهامامزادگان
کبری،خدیجهوصغریاستکه

درسال۱۰۸۹،بناییبرایاینامامزادگانبهنامسهدختران
ودوبرادران،امامزادهعلیوامامزادهقاسمساختهشد.

امامزادهقاسمع

میزبانیدرمراسم
بنای امامزاده قاسم شمیران مربوط به دوران 
صفویه است و با نام های دیگری مانند امامزاده 
قاسم تهران، امامزاده قاسم تجریش، امامزاده 
قاسم گلابدره و امامزاده قاسم دربند شناخته 
می شود. نام این محله هم در قرن سوم هجری 
قمری از دژ علیا به امامزاده قاسم تغییر کرد. 
این امامزاده به دلیل برپایی برنامه های مختلف 

در سال و به ویژه مناسبت ها شلوغ است.

چهجاذبههایگردشگریایدارد؟
بوستان جمشیدیه: با وسعتی حدود ۱۰ 

هکتار، متعلق به دوره  قاجار است..
گورستان ظهیرالدوله: مدفن تعداد زیادی 
از هنرمندان، شاعران و چهره های سرشناس 

ایران است.
حمام قاجار: به دلیل داشتن طاق های 
 گنبدی شکل و سبک معماری خاص، 
سال ۱۳۹۵ در فهرست میراث ملی ثبت شد.

نشانی: 
تجریش،  گلابدره

نسب: 
امام حسن مجتبی)ع( 

منطقه 

1

معرفی: 
درقرنسومهجریباخاکسپاری
امامزادهقاسمدراینمکانبه

ایناسمشهرتپیداکرد.اینبنادر۲۸فروردین۱۳۵۱باشماره
۹۰۸درفهرستآثارملیایرانبهثبترسیدهاست.

ضریحیادگاریصفوی
از نخستین بنای بقعه، آگاهی دقیقی در دست 
نیست. قدیمی ترین مستندی که درخصوص 
بنای حرم تاکنون دیده شده است، سر در 
آجری درگاه اصلی حرم است که در آن به 
بانی سردر یعنی مجدالملک قمی براوستانی 
وزیر برکیارق سلجوقی )اواخر قرن 5قمری( 
اشاره شده است. متخصصان پس از پژوهش 
در اطراف دیوار آجری درگاه اصلی حرم 
که دارای کتیبه مذکور روزگار سلجوقی 
است، یادآور شده  اند که تعدادی از زیر و کنار 
دیوارهای آن کتیبه در اطراف درگاه ورودی، 
از آثار روزگار آل بویه است. در روزگار قاجار 
این حرم مورد توجه پادشاهان قاجاری بود 
و بیشتر بناهای وابسته به حرم عبدالعظیم 
و امامزاده حمزه در همین روزگار ساخته یا 
تکمیل و تزیین شد. نخستین ضریح حرم نیز 
در زمان شاه طهماسب صفوی روی مزار حرم 
حضرت عبدالعظیم گذاشته شد و این ضریح 
تا زمان فتحعلی شاه قاجار همچنان روی مزار 

حضرت عبدالعظیم قرار داشت.  

افرادنامیمدفوندرحرم
در رواق ها و صحن های آستانه حرم حضرت 
عبدالعظیم افراد مشهوری همچون شاه 
عباس اول، تیمورلنگ، ناصرالدین شاه، شیخ 
ابوالفتوح رازی، آیت الله شاه آبادی، مرحوم 
فلسفی، شیخ محمد خیابانی، علامه حلی، 
 مقدس اردبیلی،  شیخ مرتضی انصاری، آخوند 
خراسانی، ستارخان، علامه محمد قزوینی و... 

دفن شده اند.

چهجاذبههایگردشگریایدارد؟
بازار قدیم: با شماره 19۶7ثبت ملی شده 
است. قدمت بازار به دوره قاجاریه بازمی گردد.
در مجاورت حرم حضرت عبدالعظیم یک بازار 
جدید بنا شده است که به علت نزدیکی به این 

بازار و برای همخوانی با آن، 
برای طراحی آن از معماری 
بازار سنتی الهام گرفته شده 

است.

نذرنمکبرایامامزادهصالح
در گذشته های دور به دلیل دسترسی 
نداشتن به وسیله نقلیه و صعب العبور بودن 
تجریش در زمستان، زیارت کنندگان حرم 
امامزاده صالح با خود نمک می آوردند و در 
مسیر ورودی امامزاده می ریختند تا یخ ها و 
برف های محل آب شود و راه برای دیگر مردم 
و دیگر زیارت کنندگان باز و هموار شود. به 
همین دلیل از آن تاریخ به بعد، نمک جزو 
نذریات این بقعه شد و زیارت کنندگانی این 
نمک ها را می گیرند و به نیت تبرک استفاده 

می کنند.

چنارکهنسالامامزاده
کمتر از ۳دهه پیش، در محوطه  این امامزاده، 
چناری کهنسال وجود داشت که گویا حدود 
۸00سال از عمرش می گذشت. این چنار 
که به ثبت میراث فرهنگی نیز رسیده بود، 
از معروف ترین چنار های کهنسال ایران 
بود که در آثار جهانگردان خارجی نیز به 
آن اشاره  می شد. ژان دیولافوا، جهانگرد 
مشهور فرانسوی، درباره  این چنار نوشته بود: 
»محیط آن تقریبا به 15  متر می رسد. هریک 
از شاخه های آن مانند تنه درخت کهنسالی 
بر فراز بنای مسجد و اطراف آن سر به آسمان 
کشیده است.« متأسفانه با نشست قنات زیر 
امامزاده، این درخت چنار آسیب دید و با 

مجوز میراث فرهنگی در سال 79 قطع شد.

چهجاذبههایگردشگریایدارد؟
بازار تجریش:  از یک طرف به میدان 
تجریش و از سوی دیگر به میدان قدس و 
متروی تجریش منتهی می شود. امامزاده 
صالح)ع( در بخش انتهایی این بازار قرار دارد.
پاساژ قائم:  مرکز خرید تجریش که یک در 

آن به بازار تجریش باز می شود.
کاخ های نیاوران و سعدآباد:  از مکان های 
دیدنی شمال تهران 

محسوب می شود.

نشانی: 
میدان شهرری

نشانی: 
میدان تجریش

معرفی: حضرتعبدالعظیمساداتحسنیواز
راویانحدیثدرقرنسومقمریاستکهدردوران

بنیعباسزندگیمیکردهاست.

معرفی: حرمامامزادهصالحقدمتیحدود۷۰۰
سالدارد.سالهاقبلصحنوحیاطامامزاده،
گورستانعمومیبودودرسالهایاخیراثرگورها
راازبینبردهاندوفقطتعدادمحدودیازسنگ
قبرهاازجملهسنگقبرمحمدولیخانتنکابنی
-سپهسالاراعظم-راباقیگذاشتهاند.گفتهمیشود
کهسراینامامزادهدراینآرامگاهمدفوناست
وبدنوینیزدرآرامگاهیباناممشابهدرمیدان

عالیقاپویاردبیلآرمیدهاست.

نسب: 
امام حسن مجتبی ع

نسب: 
امام موسی کاظم)ع(

منطقه 

20

منطقه 

1

معرفی:بهنامهایپارکایرانشهر،باغهنروبوستانهنرمندانشناخته
میشود.البتهدرزمانقاجارمتعلقبهیکیازشاهزادگانقجریویک

معمارآلمانیبهنامفیشربود.

عکاسیازدرختانوسفرهنوروز
به دلیل وجود خانه هنرمندان، تماشاخانه و گالری ها، بیشترمردم فکر می کنند این پارک فقط 
برای هنر دوستان است. اما در اینجا امکانات زیاد دیگری هم وجود دارد که هر سلیقه ای را 
راضی می کند، به ویژه آنکه در تعطیلات نوروز سفره هفت سین بزرگی در آن برپا می شود و 
علاوه بر امکان عکاسی با پرتره هنرمندان، زمینه گرفتن عکس های جدید را فراهم می کند. 
گربه های بازیگوش پارک و مجسمه ها و تندیس ها، پیاده روی در این مجموعه را لذت بخش تر 

می کند.

امکانات: 
نیمکت، سینما، فضای بازی و محلی برای برپایی دورهمی

بوستان هنرمندان
نشانی: 

خیابان طالقانی، انتهای خیابان ایرانشهر 

معرفی:ازآنبهعنوانبوستانیبامعماریبینالمللنامبردهمیشود،
چوندرساختوطراحیآنازسبکباغهایکشورهایمختلفایران،

انگلیس،ایتالیا،فرانسوژاپناستفادهشدهاست.

گل های 
رنگارنگ 
بوستان 

بین الملل

بوستان گفت وگو
نشانی: 
کوی نصر، خیابان علیالی

امکانات: 
رستوران، فضای بازی کودکان، کتابفروشی و سالن نمایش


